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RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO - PIALAB 2022 

 
Ampla Concorrência 

Col. Título do Projeto Autor Status Projeto Grupo Lattes Nt. Final 

1 LABORATORY OF MODELLING AND DIFFUSION OF KNOWLEDGE MODOK LAB JOSÉ DAMIÃO DE MELO Aceito 95,000 
 

305,000 179,00 

 

2 

 

 
REAPROVEITAMENTO DE RESÍDUOS NA CONSTRUÇÃO CIVIL A FIM DE PRODUZIR 

PRODUTOS SUSTENTÁVEIS 

 

 
HERBET ALVES DE OLIVEIRA 

 

 
Excedente 

 

75,000 

  

177,000 

 

115,80 

 
 

3 

 

 
HUBLAB DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA DO CAMPUS ESTÂNCIA 

 

 
THIAGO AUGUSTUS REMACRE 

MUNARETO LIMA 

 

 
Excedente 

 
 

100,000 

  
 
132,000 

 
 

112,80 

 

4 

 

 
A ARTE DE DESENHAR PROJETOS ELÉTRICOS SOB UM OLHAR DAS METODOLOGIAS 

ATIVAS E DA SUSTENTABILIDADE 

 

 
ROSEANNE SANTOS DE CARVALHO 

 

 
Excedente 

 

95,000 

  

125,000 

 

107,00 

 
 

5 

 

 
FÁBRICA DE PROJETOS 

 

 
ROMULO ALVES DE OLIVEIRA 

 

 
Excedente 

 
 

95,000 

  
 
120,000 

 
 

105,00 

 

6 

 

 
LABORATÓRIO DE ESTUDOS SOCIAIS DO ALTO SERTÃO SERGIPANO 

 

 
ALINE FERREIRA DA SILVA 

 

 
Excedente 

 

100,000 

  

111,000 

 

104,40 

 
 

7 

 

 
TRÍADE ARCHLAB LABORATÓRIO DE PRÁTICA PROFISSIONAL, PESQUISA E 

EXTENSÃO EM ARQUITETURA E URBANISMO 

 

 
LUCIANO SILVA VASCONCELOS 

 

 
Excedente 

 
 

100,000 

  
 

69,000 

 
 

87,60 

 

8 

 

 
LABTEC - LABORATÓRIO DE TECNOLOGIAS DIGITAIS APLICADAS A 

ARQUITETURA E URBANISMO 

 

 
MARCOS VINÍCIUS SANTANA 

PRUDENTE 

 

 
Excedente 

 

90,000 

  

71,000 

 

82,40 

 
9 

 
LABORATÓRIO PARA TREINAMENTO EM DISPOSITIVOS PARA TRABALHO EM ALTURA 

E ESPAÇO CONFINADO. 

 
FABIO BRANDAO BRITTO 

 
Excedente 

 
90,000 

  
66,000 

 
80,40 



Ampla Concorrência 
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Col. Título do Projeto Autor Status Projeto Grupo Lattes Nt. Final 

10 ANÁLISE MICROBIOLÓGICA DAS OSTRAS COMERCIALIZADAS NO MUNICÍPIO DE SÃO 

CRISTÓVÃO, SERGIPE. 

ISABELA BACALHAU DE OLIVEIRA Excedente 85,000 
 

63,000 76,20 

 
 

11 

 

 
ESTRUTURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO LABORATÓRIO DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA 

IFMAKER DO CAMPUS ESTÂNCIA 

 

 
CARLOS MARIANO MELO JÚNIOR 

 

 
Reprovado 

 
 

55,000 

  
 

90,000 

 
 

69,00 

 

12 

 

 
LAB ELETROMAKER 

 

 
DENNIS VIANA SANTANA 

 

 
Excedente 

 

70,000 

  

55,000 

 

64,00 

 

13 

 
 

PRODUÇÃO DE BIODIESEL EM ESCALA PILOTO A PARTIR DO ÓLEO DE FRITURA EM 

PARCERIA COM COOPERATIVAS ALTERNATIVAS DE TRANSPORTE E COOPERATIVAS 

 

 
SILVANITO ALVES BARBOSA 

 

 
Reprovado 

 

40,000 

  

89,000 

 

59,60 

 

14 

 

 
LABORATÓRIO INTERDISCIPLINAR DE TURISMO - LABINTUR 

 

 
MIRELA CARINE SANTOS ARAUJO 

 

 
Excedente 

 

65,000 

  

50,000 

 

59,00 

 
 

15 

 

 
ENERGIA SOLAR UMA CONCEPÇÃO DE SUSTENTABILIDADE E VIABILIDADE 

ECONÔMICA EM UM CONTAINER LABORATÓRIO NO ÂMBITO DO IFS 

 

 
ELENILTON TEODORO DOMINGUES 

 

 
Excedente 

 
 

95,000 

  
 

0,000 

 
 

57,000 

 
16 

 
LABORATÓRIO DE ESTUDO E APLICAÇÕES DA RADIAÇÃO ULTRAVIOLETA (UV-C) 

 
PAULO CESAR LIMA SANTOS 

 
Desclassificado 

Desclassificado. Submissão em não 
conformidade com o item 5c do Edital 

  

 
ESTRUTURAÇÃO DO LABORATÓRIO DE INOVAÇÃO EM ROBÓTICA E INTELIGÊNCIA 

ARTIFICIAL DO IFS. 

 

 
FABIO LUIZ SA PRUDENTE 

 

 
Desclassificado 

 
Desclassificado. Submissão em não 

conformidade com o item 5c do Edital 

  
ESTRUTURAÇÃO E OTIMIZAÇÃO DO LABORATÓRIO DE SANEAMENTO AMBIENTAL 

PARA ANÁLISES DE ÁGUA E EFLUENTES 

 
CARINA SIQUEIRA DE SOUZA 

 
Desclassificado 

 
Desclassificado. Não conformidade com o 

item 6.1.2c do Edital. 

  

 
IMPLEMENTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIDÁTICOS PARA LABORATÓRIO DE 

SEGURANÇA DO TRABALHO 

 

 
SERGIO CARLOS RESENDE 

 

 
Desclassificado 

Desclassificado. Submissão em não 
conformidade com os itens 4 e 4.1 do Edital 



Campus Aracaju 
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Campus Glória 

 

Col. Título do Projeto Autor Status Projeto Grupo Lattes Nt. Final 

1 PROPOSTA DE UM LABORATÓRIO SUSTENTÁVEL COMO ALTERNATIVA DE UM 

AMBIENTE PARA DESENVOLVIMENTO DE PESQUISAS E INOVAÇÕES NO IFS 

MARCO AURELIO PEREIRA BUZINARO Aceito 100,000 
 

159,000 123,60 

 

2 

 

 
MENTORIFS: UMA PROPOSTA DE PROJETO PARA ESTIMULAR O DESENVOLVIMENTO 

DA PESQUISA NO LABORATÓRIO DE PESQUISA DE INFORMÁTICA DO CAMPUS 

 

 
JISLANE SILVA SANTOS DE MENEZES 

 

 
Excedente 

 

85,000 

  

81,000 

 

83,40 

 

3 

 

 
OTIMIZAÇÃO DAS CONDIÇÕES OPERACIONAIS DO LABORATÓRIO DE PESQUISA EM 

QUÍMICA DO IFS/ CAMPUS ARACAJU 

 

 
ROSANNE PINTO DE ALBUQUERQUE 

MELO 

 

 
Excedente 

 

75,000 

  

74,000 

 

74,60 

 

4 

 

 
LABORATÓRIO DE SISTEMAS ELETRÔNICOS 

 

 
DANYELLE MOUSINHO MEDEIROS 

SANTANA 

 

 
Excedente 

 

65,000 

  

44,000 

 

56,60 

 

5 

 

 
LABORATÓRIO DE DISPOSITIVOS ELETRÔNICOS 

Desclassificado. Submissão em não conformidade com o item 5c do Edital 

  

 
DESENVOLVIMENTO DE UMA BANCADA DIDÁTICA DE METROLOGIA E DILATAÇÃO 

TÉRMICA ATRAVÉS UM SISTEMA DE CONTROLE DE TEMPERATURA. 

               
                          Desclassificado. Não conformidade com o item 6.3a do Edital 

 
 
 

Campus Estância 

Col. Título do Projeto Autor Status Projeto Grupo Lattes Nt. Final 

1 USO DA ENERGIA HELIOTÉRMICA PARA O PROCESSAMENTO DE ALIMENTOS: UMA 

ALTERNATIVA SUSTENTÁVEL PARA A TORRA E PREPARAÇÃO DA CASTANHA DE 

LUCIANO DE MELO Aceito 185,000 
 

65,000 137,00 

 

 

 

 

1 BIOPROTEÇÃO DE QUEIJO COALHO COM BAIXO TEOR DE LACTOSE JOAO BATISTA BARBOSA Aceito 65,000 208,000 122,20 
 

 

Col. Título do Projeto Autor Status Projeto Grupo Lattes Nt. Final 
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Col. Título do Projeto Autor Status Projeto Grupo Lattes Nt. Final 

2 DESENVOLVIMENTO E AVALIAÇÃO DE PICOLÉ PROBIÓTICO ADICIONADO DE 

FARINHA DA FOLHA DE ORA-PRO-NOBIS (Pereskia aculeata Mill.) 

SIMONE VILELA TALMA Excedente 75,000 
 

153,000 106.20 

 
 
 

Campus Itabaiana 

Col. Título do Projeto Autor Status Projeto Grupo Lattes Nt. Final 

1 SPEEDLAB: OTIMIZAÇÃO DAS MÁQUINAS NOS LABORATÓRIOS DO IFS / CAMPUS 

ITABAIANA 

CARLOS AUGUSTO DE SANTANA 

ALMEIDA 

Reprovado 35,000 
 

13,000 26,20 

 
 
 

Campus Lagarto 

Col. Título do Projeto Autor Status Projeto Grupo Lattes Nt. Final 

 
 

1 

 

 
INFOLAB: LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA E INOVAÇÃO 

 

 
CATUXE VARJÃO DE SANTANA 

OLIVEIRA 

 

 
Aceito 

 
 

85,000 

  
 
172,000 

 
 

119,80 

2 LABICIC: LABORATÓRIO DE CIDADES INTELIGENTES E CRIATIVAS JOSÉ ESPÍNOLA DA SILVA JÚNIOR Excedente 100,000 
 

142,000 116,80 

 

3 

 

 
RESTRUTURAÇÃO DO LABORATÓRIO DE ELETRICIDADE/ELETRÔNICA DO IFS 

LAGARTO. 

 

 
ANA CLAUDIA DE MELO OLIVEIRA 

 

 
Excedente 

 

80,000 

  

109,000 

 

91,60 

 

4 

 

 
ESTRUTURAÇÃO DE LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA E INOVAÇÃO 

 

 
TELMO OLIVEIRA DE JESUS 

 

 
Excedente 

 

85,000 

  

72,000 

 

79,80 

     
    5 

 
LABGAU - LABORATÓRIO DE GEOTECNOLOGIAS APLICADAS À ARQUITETURA E 
URBANISMO 

    
ANSELMO ARAUJO MATOS 

 
Excedente 95,000                                    27,00 

     
67,80 

 

6 

 

 
IMPLANTAÇÃO DO LABORATÓRIO DE REDES INDUSTRIAIS . 

Desclassificado. Submissão em não conformidade com o item 5c do Edital 



Campus Lagarto 
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Campus Própria 

Campus Socorro 

 

Col. Título do Projeto Autor Status Projeto Grupo Lattes Nt. Final 

PRODUÇÃO DE CÉLULAS FOTOVOLTAICAS COM MATERIAIS DE BAIXO CUSTO E ANGELO FRANCKLIN PITANGA Desclassificado. Não conformidade com o item 6.1.2c do edital 

FÁCIL AQUISIÇÃO PARA UTILIZAÇÃO EM DEGRADAÇÃO DE CORANTES ALIMENTÍCIOS 

POR PROCESSOS DE FOTO-ELETRO-FENTON 

 
 

 
: A IMPORTÂNCIA DA QUALIDADE DOS EQUIPAMENTOS UTILIZADOS NOS 

LABORATÓRIOS DO CAMPUS PROPRIÁ. 

SANDRO ANDRADE MONTEIRO 

MENEZES 

Desclassificado. 

Submissão em 
não 
conformidade 
com o item 5c do 
Edital

 
 

 
 
 

Campus São Cristóvão 

Col. Título do Projeto Autor Status Projeto Grupo Lattes Nt. Final 

1 COLEÇÕES DIDÁTICAS DE ANATOMIA E BIOLOGIA COMO ESTRATÉGIA DE 

INTEGRAÇÃO DO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

JOSE OLIVEIRA DANTAS Excedente 70,000 
 

39,00 57,60 

 

 

 

 

1 LABORATÓRIO DE CRIATIVIDADE, REALIDADES E INTERNET DAS COISAS - LACRIC LUCIO DA SILVA GAMA JUNIOR Aceito 65,000 44,000 56,60 
 

 

      2     ESTUDO E DESENVOLVIMENTO DE BANCADAS DIDÁTICAS DE BAIXO CUSTO PARA ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO                           Excedente      70,000                   28,000          53,20 
 
 

Campus Tobias Barreto 

Col. Título do Projeto Autor Status Projeto Grupo Lattes Nt. Final 

1 LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA EDUCACIONAL PARA O CURSO TÉCNICO 

INTEGRADO EM ADMINISTRAÇÃO 

WANUSA CAMPOS CENTURIÓN Desclassificado. Submissão em não conformidade com o item 5c do 
Edital 

Col. Título do Projeto Autor Status Projeto Grupo Lattes Nt. Final 

Col. Título do Projeto Autor Status Projeto Grupo Lattes Nt. Final 
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Col. Título do Projeto Autor Status Projeto Grupo Lattes Nt. Final 

1 COLEÇÕES ZOOLÓGICAS E PALEONTOLÓGICAS COMO ESTRATÉGIA DE 

INTEGRAÇÃO DO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

JULIANO SILVA LIMA Aceito 100,000 
 

185,000 134,00 

 

2 

 

 
LABORATÓRIO DE ENSINO DE MATEMÁTICA: CONSOLIDANDO A PRÁTICA NA 

DOCÊNCIA 

 

 
LENIRA PEREIRA DA SILVA 

 

 
Aceito 

 

70,000 

  

88,000 

 

77,20 

 

3 

 

 
ESTRUTURAÇÃO DO LABORATÓRIO DE ENSINO DE FÍSICA 

 

 
JARBAS CORDEIRO SAMPAIO 

 

 
Aceito 

 

65,000 

  

81,000 

 

71,40 

 
 

4 

 

 
IMPLANTAÇÃO DO LABORATÓRIO DE ENSINO DE QUÍMICA E PRÁTICA DOCENTE 

 

 
ISLEY FEHLBERG 

 

 
Aceito 

 
 

70,000 

  
 

29,000 

 
 

53,60 

        

Poço Redondo       

 

Col. Título do Projeto Autor Status Projeto Grupo Lattes Nt. Final 

CENTRO DE REFERÊNCIA TECNOLÓGICA; SISTEMA AGROSILVIPASTORIL; ELIANE DALMORA Desclassificado. Submissão em não conformidade com o item 5c do Edital 

ALIMENTAÇÃO DE BOVINOS DE LEITE; SISTEMAS INTEGRADOS DE PRODUÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


